**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Distinctio vigesimaseptima.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

Lib. I. Distinctio. XXVII.

personarum. f. innascibilitas, paternitas, filiatio, et processio. C omnis enim spiratio non dicitur proprietas personae, quia conuenit pluribus personis, s. patri & filio, sed proprietas personalis sunt tantum tres, s. paternitas, filiatio & processio. Innascibilitas enim, ut infra patet, licet conueniat soli persona patris, tamen non est eius constitutiva, propter quod non dicitur proprietas personalis.

d. 18. q. 2. 13 A D Primum arg. dicendum quod non est simile de paternitate per creationem & de paternitate per generationem, quia essentia diuina est fundamente paternitatem per creationem, vel aliud quodcumque sit illud non potuit in deo necessaria habititudine coexistere creaturam. Et ideo non est re alia relatio ex parte dei, sed essentia diuina ex natura sua concordat ponit in parte naturali & necessaria habetur dinem coexistendi filium, propter quod est realis relatio paternitatis respectu filii & non respectu creaturarum.

14 Ad secundum dicendum quod argumentum procedit ex falsa imaginatione s. quod filius procedat per actum intellectus & spiritus san. per actum voluntatis quod non est verum, ut probatur fuit supra dictum. Sed esto quod sic est, adhuc non valet argumentum, quia licet relationes que sequuntur operatione animae circa res intellectas aut volitas sint relationes rationis, tamen quia eas ratio adiuvenit, tamen relationes que sequuntur operationem animae, non inter res intellectas & volitas, sed inter res in intellectu & voluntate existentes, sicut inter verbum & illud a quo procedit & inter amorem & id a quo procedit & quae reales sunt sicut quae cunctae aliae que fundantur in natura productivis & productis & tales essent relationes diuinae.

15 Ad tertium dicendum quod dictum Boethii quantitate ad hoc veritatem habet quod sicut in relatione eiusdem ad seipsum non plurificatur fundamentum, sic nec in relationibus diuinis quantumcunque oppositum vel disparatum. Sed disimilitudo est, quia extrema relationum diuinarum sunt diversa realiter & necessaria habitudinem coexistenter habent inter se propter quod sunt reales, in relatione autem eiusdem ad seipsum non est primum, nec per consequens secundum, quia idem non coexistit propriè seipsum.

DISTINCTIO. XXVII.

Sententia huius distinctionis primi,

in generali.

HIC potest queri &c. Superiorius determinauit Magister de proprietatibus personalibus secundum se. Hic determinat de eis in comparatione ad personas. Et dividitur in tres. Primo enim ostendit quid nomina personalia praedicta designant. Secundo ostendit quod inveniuntur alia nomina praedictas proprietates designant. Tertio subdit regulam generalem ad cognoscendum nomina personalia. Secunda ibi. Hic enim prætermittendu. Tertia ibi. Et hic est adiungendum. Primum dividit in tres. Primo mouet dubitationem suam circa principale intentum. Secundo oponit ad altera partem. Tertio solvit. Secunda ibi. Videtur quod non sint eadem. Tertia ibi. Ad quod sine preiudicio. Tertia vero pars principi, in qua ponit regulam dividitur in tres. Primo proponit regulam quam intendit. Secundo circa illam mouet dubitationem suam & solvit. Tertio ex solutione dubitationis elicet quandam aliam conclusionem. Secunda ibi. Hic queritur cum dicitur. Tertia ibi. Et sciendum est quod haec est divisionis communis in generali.

2 IN SPECIALI. Verò sic procedit Magister. Et primo querit utrum eadē sit proprietas quae importatur nomine filii & filiationis & generationis quod ipse proponebat sub his verbis utrum idem sit pater & esse & genuisse filium, & utrum sit idem filius esse & natu esse a patre. Postea opponit quod non quia essentia diuina est pater & tamē non genit filii, ergo non idem est pater & genuisse filium. Deinde respondet & dicit quod eadē proprietatis oibus nobis designatur sub diuersis tamē rationibus, nobis vero proprietas designatur vel ipsa proprietates secundum se, ut nomine paternitatis & filiationis, vel actus ipsorum proprietatum, ut nomine generationis propter quam diuersitatem nominis potest pater est essentia diuina praedicari, non tamē generare. Subdit etiam quod proprietates singulis personis conueniunt, & per eadē personam determinantur & diffiniuntur manente tamen omnino unitate naturae sine cōfusione personarum, quia proprietates modum quendam efficiuntur dicunt. Postea dicit quod quād sunt alia nomina a praedictis

Quæstio II.

76
quæ ad proprietas pertinent personarū, ut genitor genitus verbū & filius quod oīa relatiue dicuntur. Et postea ponit regulam dicens quod nostra quæ ad substantiam pertinent in diuisis non conueniunt unū soli. Deinde ex hoc mouet quandam dubitationem dicens. Cum enim nōmē deiratis ad substantiam pertinet, quare esse deum de deo non prædicatur de omnibus personis. Et respondet quod locutio est falsa, quia ibi nōmē substantia significans stat pro relatione, s. persona filii. Vltime dicit quod licet nōmē substantiale sit pro persona, ramen talis modus prædicandi nō recipitur nisi in nominibus ad substantiam pertinentibus, unde nō dicitur verbū de verbo, sed Deus de deo. Et in hoc terminatur sententia in speciali.

QVÆSTIO PRIMA.

Vtrum actus notionales sint priores
relationibus.

Thom. i. q. 40. ar. 4.

C irca distinctionem istam quæruntur duo. Primum est de comparatione proprietatum relatiuarum ad actus notionales quid eorum sit prius secundum rationem intelligendi. Et videtur quod actus notionales, quia via præ-intelligitur termino, sed generatio est via ad genitum, ergo præcedit ipsum quare & proprietatem relatiuam constitutem genitum.

2 Item Magister dicit in litera & accipit ab Aug. quod pater est pater quia genuit, quod non est, nisi genuisse secundum rationem præcederet paternitatem, ergo &c.

3 IN CONTRARIUM est, quia suppositū præ-intelligitur actui ab ipso procedenti, sed generare est actus procedens a supposito patris, ergo suppositum patris præ-intelligitur constitutū ante quam generet, cōstituitur autem per paternitatem, ergo, &c.

4 RESPONSI O. Primo ponenda sunt quædam distinctiones necessariae ad propositum, & deinde secundum illas procedetur ad solutionem questionis.

5 Q U A N T U M ad primi scindendum quod aliquid potest præintelligi alteri dupliciter. Uno modo, quia potest intelligi altero non intellectu, sed non conuerio sicut animal potest intelligi non intellectu homine. Sed homo quād aliquid præintelligit alteri actus intelligēdi casum solum super vnum quod tamen dicitur præintelligi secundum illum modum quo dicitur quod illud est prius à quo non conueritur consequētia. Alio modo dicitur aliquid præintelligi alteri quando actu intellectus cadit super vtrum, & dicit vnum esse prius altero vel secundum rationem vel secundum rem, sicut intelligimus substantiam esse priorem naturae suo accidente vel iuuentutem esse priorem senectutem, secundum rationem vero sicut dicimus intellectum diuini præcedere voluntatem. Et haec sit prima distinctione.

6 Secundum est quod proprietas relativa potest considerari ut cōstitutiva, vel ut relativa. Tertium est quod illud potest esse in generali vel in speciali. In generali sicut intellectus diuinus suppositum cōstitutum per aliquam proprietatem cōstituentem ipsum, vel in speciali sicut intellectus patrī est cōstitutū per paternitatem quod est eius proprietas constitutiva & nihilominus relativa.

7 H I S S V P P O S I T I S dico ad questionē cum queritur, utrum actus notionales præintelligant proprietas relatiua vel econuerso, aut quæritur de prioritate primo modo, s. utrum aliquid ita possit intelligi altero non intellectu & non econuerso. Et tunc dico quod proprietas considerata ut cōstitutiva in generali prior est secundum intellectum actibus notionalibus & se ipso ut est relatio. Cuius ratio est quod ut dictum fuit prius illud quod est cōmune & in plus potest intelligi sine eo quod est speciale & in minus. Sed esse cōstitutum in esse personali est cōmunitus & in plus quod est cōstitutum per relationem & quod esse productus vel cōstitutum producēti, ergo aliquid in diuisis potest intelligi ut cōstitutum in esse suppositum absq; hoc quod intelligatur productus vel cōstitutum vel relatum, hoc autem est præintelligi secundum primum modū, ergo proprietates ut cōstitutive præcedunt secundum intellectū actus notionales & seiphas ut relatae sunt. Si autē proprietas accipiatur in speciali ut paternitas sic dicendum est quod paternitas ut relatio, præcedit seip̄a